seria contractis expende poemata rugis :
nos Thymelen sequimur.

Bissula in hoc scedio cantabitur, haut Erasinus : 5

admoneo, ante bibas.

ieiunis nil scribo ; meum post pocula si quis
legerit, hic sapiet.

sed magis hic sapiet, si dormiet et putet ista
somnia missa sibi.

3. Ubi Nata sit Bissula et Quomodo in Manus Domini Venerit

Bissula, trans gelidum stirpe et lare prosata Rhenum,
conscia nascentis Bissula Danuvii,
capta manu, sed missa manu dominatur in eius
deliciis, cuius bellica praeda fuit.

matre carens, nutricis egens, [quae] nescit herai 5

imperium, [domini quae regit ipsa domum,]

fortuna ac patriae quae nulla obprobria sensit,

illico inexperto libera servitio,

sic Latii mutata bonis, Germana maneret

ut facies, oculos caerulea, flava comas. 10

ambiguam modo lingua facit, modo forma puellam :

haec Rheno genitam praedicat, haec Latio.

IV. — De Eadem Bissula

Delicium, blanditiae, ludus, amor, voluptas,
barbara, sed quae Latias vincis alumna pupas,
Bissula, nomen tenerae rusticulum puellae,
horridulum non solitis, sed domino venustum.

V. — Ad Pictorem de Bissulae Imagine

Bissula nec ceris nec fuco imitabilis ullo
naturale decus fictae non commodat arti.
sandyx et cerusa, alias simulate puellas :
temperiem hanc vultus nescit manus. ergo age, pictor,
puniceas confunde rosas et lilia misce, 5
quique erit ex illis color aeris, ipse sit oris.

VI. — Ad Picturam de Bissula Pingenda

Pingere si nostram, pictor, meditaris alumnam,
aemula Cecropias ars imitetur apes.

3. Augustine, *Confessiones*, I.14.

Augustine was a formidable intellect of the late fourth and early fifth century. He received a classical Roman education, which culminated in his appointment as a professor of rhetoric in Milan in 384. In 387 he converted to Christianity from Manichaeism, a belief system of Persian origin which advocated for the duality of the cosmos. This extract is taken from his *Confessions* which provide a biographical account of his life, framed by his conversion.

cur ergo graecam etiam grammaticam oderam talia cantantem? nam et Homerus peritus texere tales fabellas et dulcissime vanus est, mihi tamen amarus erat puero. credo etiam graecis pueris Vergilius ita sit, cum eum sic discere coguntur ut ego illum. videlicet difficultas, difficultas omnino ediscendae linguae peregrinae, quasi felle aspergebat omnes suavitates graecas fabulosarum narrationum. nulla enim verba illa noveram, et saevis terroribus ac poenis ut nossem instabatur mihi vehementer. nam et latina aliquando infans utique nulla noveram, et tamen advertendo didici sine ullo metu atque cruciatu, inter etiam blandimenta nutricum et ioca adridentium et laetitia adludentium. didici vero illa sine poenali onere urgentium, cum me urgeret cor meum ad parienda concepta sua, et qua non esset, nisi aliqua verba didicissem non a docentibus sed a loquentibus, in quorum et ego auribus parturiebam quidquid sentiebam. hinc satis elucet maiorem habere vim ad discenda ista liberam curiositatem quam meticulosam necessitatem. sed illius fluxum haec restringit legibus tuis, deus, legibus tuis a magistrorum ferulis usque ad temptationes martyrum, valentibus legibus tuis miscere salubres amaritudines revocantes nos ad te a iucunditate pestifera qua recessimus a te.

4. Jerome, Epistola XL, Ad Marcellam de Onaso

Jerome was an important author in the fourth century and early fifth century. He wrote many different works which helped Christianity develop, such as his translation of the bible and biography of saints' lives. He was also a very clever writer of epistles, a genre which grew considerably during Late Antiquity. This extract is (a slightly truncated version of) the epistle that Jerome wrote concerning one Onasus whom he evidently did not like.

1. Medici, quos vocant chirurgicos, crudeles putantur et miseri sunt. An non est miseria alienis dolere vulneribus et mortuas carnes clementi secare ferro ? Non horrere curantem, quod horret ipse, qui patitur, et inimicum putari? Ita se natura habet, ut amara sit veritas, blanda vitia aestimentur. ...

2. Unde non mirum est, si et nos vitiis detrahentes offendimus plurimos. Disposui nasum secare fetentem : timeat, qui strumosus est. Volo corniculae detrahere garrienti : rancidulam se intellegat cornix. Numquid unus in orbe Romano est, qui habeat ' truncas inhonesto vulnere nares ' ? Numquid solus Onasus Segestanus cava verba et in vesicarum modum tumentia buccis trutinatur inflatis ? Dico quosdam scelere, periurio, falsitate ad dignitatem nescio quam pervenisse : quid ad te, qui te intellegis innocentem ? Rideo advocatum. qui patrono egeat : quadrante dignam eloquentiam nare subsanno : quid ad te, qui disertus es ? Volo in nummarios invehi sacerdotes : tu, qui dives es, quid irasceris ?

Claudum cupio suis ignibus ardere Vulcanum : numquid hospes eius es aut vicinus, quod a delubris idoli niteris incendium submovere ? Placet mihi de larvis, de noctua, de bubone, de Niliacis ridere portentis : quicquid dictum fuerit, in te dictum putas. In quodcumque vitium stili mei mucro contorquetur, te clamitas designari, conserta manu in ius vocas et satiricum scriptorem in prosa stulte arguis. An ideo bellus videris, quia fausto vocaris nomine? Quasi non et lucus ideo dicatur, quod minime luceat, et Pareae ab eo, quod nequaquam parcant, et Eumenides Furiae, et vulgo Aethiopes vocentur argentei. Quodsi in descriptione foedorum semper irascaris, iam te cum Persio cantabo formosum :

Te optent generum rex et regina, puellae

Te rapiant: quicquid calcaveris tu, rosa fiat.

3. Dabo tamen consilium, quibus absconditis possis pulchrior apparere : nasus non videatur in facie, sermo non sonet ad loquendum, atque ita et formosus videri potes et disertus.

5. Rutilius Claudius Namatianus, de reditu suo, Book I.439-465.